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De los ingresos y deducciones 

de las personas morales. 

Obligaciones 

del régimen: 

En caso de que cumplir con las 

obligaciones fiscales por cuenta 

de los integrantes se debe 

presentar por cada uno de ellos: 

Para los efectos de este artículo, el monto de la pérdida fiscal ocurrida en un 

ejercicio, se actualizará multiplicándolo por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el primer mes de la segunda 

mitad del ejercicio en el que ocurrió y hasta el último mes del mismo ejercicio. 

Obligaciones de las Personas 

Morales. 

Las personas morales residentes en el extranjero, así como cualquier 

entidad que se considere como persona moral para efectos impositivos 

en su país, que tengan uno o varios establecimientos permanentes en 

el país, acumularán la totalidad de los ingresos atribuibles a los mismos. 

Para los efectos de este Título, no se consideran ingresos los 

que obtenga el contribuyente por aumento de capital, por 

pago de la pérdida por sus accionistas, por primas obtenidas 

por la colocación de acciones que emita la propia sociedad. 

Las personas morales residentes en el país, incluida la asociación en 

participación, acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, 

en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, 

inclusive los provenientes de sus establecimientos en el extranjero. 

●Las declaraciones provisionales y la declaración anual.● Llevar un registro por 

separado de los ingresos, gastos e inversiones, así como de las operaciones que 

realices por cuenta de cada uno.● Emitir y recabar la documentación comprobatoria 

de los ingresos y egresos de las operaciones que realices por cuenta de cada uno. 

●Presentar la información del IVA, de las operaciones 

realizadas con los proveedores.● Presentar la declaración 

anual.● Presentar la declaración y el pago provisional de 

las retenciones de impuesto realizadas a los trabajadores. 

●Inscribirse y obtener el Registro Federal de Contribuyentes.● 

Expedir factura electrónica cada vez que se vendas algo, o 

realizar una factura global por las ventas que realice al público 

en general.● Presentar declaraciones provisionales. 

Para los efectos del artículo 50 de la Ley del ISR, no se considerará incremento o disminución de 

las reservas de riesgos en curso de seguros de largo plazo, el monto de las variaciones que se 

presenten en el valor de dichas reservas y que se registre en el rubro denominado “Resultado en 

la Valuación de la Reserva de Riesgos en Curso de Largo Plazo por Variaciones en la Tasa de Interés” 

De las instituciones de 

créditos, seguros y fianzas. 

No serán acumulables para los 

contribuyentes de este Título, los ingresos por 

dividendos o utilidades que perciban de otras 

personas morales residentes en México. 

Conforme al artículo 54, primer párrafo de la Ley 

del ISR, los socios liquidadores que efectúen pagos 

por intereses a sus clientes, deberán retener y 

enterar el ISR en los términos del párrafo citado. 

Podrán deducir las reservas matemática 

especial y de contingencia, constituidas de 

conformidad con el artículo 216 de la citada 

Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. 

No retención por el pago de intereses Para los efectos del artículo 54, primer párrafo de la Ley 

del ISR, se podrá no efectuar la retención tratándose de: I. Intereses que paguen los organismos 

internacionales cuyos convenios constitutivos establezcan que no se impondrán gravámenes ni 

tributos sobre las obligaciones o valores que emitan o garanticen dichos organismos 

Deducibilidad de reservas de instituciones de seguros y fianzas Para los efectos del artículo 50, primer párrafo de la 

Ley del ISR, en relación con el Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley de Instituciones de Seguros 

y de Fianzas, se considerarán deducibles, las reservas de riesgos en curso, la de obligaciones pendientes de cumplir y 

la de riesgos catastróficos, constituidas en términos del artículo 216 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. 

El régimen de consolidación fiscal supone la existencia de una unidad económica carente de personalidad 

jurídica propia, constituida por dos o más entidades jurídicas que desarrollan actividades económicas y 

que ejercen sus derechos y responden de sus obligaciones en forma individual; pero que pueden integrar 

un solo resultado fiscal sobre el cual se calcula el impuesto sobre la renta a cargo del grupo consolidado. 

En el caso de escisión de sociedades, las pérdidas fiscales pendientes de disminuirse de utilidades 

fiscales, se deberán dividir entre las sociedades escindente y las escindidas, en la proporción en que se 

divida la suma del valor total de los inventarios y de las cuentas por cobrar relacionadas con las 

actividades comerciales de la escindente cuando ésta realizaba preponderantemente dichas actividades. 

Cuando sea impar el número de meses del ejercicio 

en que ocurrió la pérdida, se considerará como 

primer mes de la segunda mitad, el mes inmediato 

posterior al que corresponda la mitad del ejercicio. 

El resultado obtenido se incrementará, en su caso, con la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas pagada en el ejercicio en los términos del artículo 123 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La pérdida fiscal se obtendrá de la diferencia entre 

los ingresos acumulables del ejercicio y las 

deducciones autorizadas por esta Ley, cuando el 

monto de estas últimas sea mayor que los ingresos. 

De las pérdidas. 

Sociedad controlada Se considera empresa controlada 

aquélla en la que más del 50% de sus acciones con 

derecho a voto es poseído directa o indirectamente, o 

en ambas formas, por una corporación controladora. 

Sociedad controladora pura Se entiende por sociedades controladoras puras9 aquéllas en 

las que al menos el 80% de sus ingresos provienen de operaciones realizadas con sus 

subsidiarias, así como de la enajenación de acciones, intereses y ganancias en operaciones 

financieras derivadas de capital obtenido de personas ajenas al grupo que consolida. 

Pero en la Ley del Impuesto sobre la Renta, fue hasta 1982 que con la 

finalidad de disminuir las cargas impositivas se incorporó un sistema 

general y optativo de consolidación de resultados que reducía los 

movimientos entre compañías del mismo grupo de accionistas. 

En los reglamentos de la Ley del Impuesto sobre la Renta emitidos 

en 1925, 1935 y 1941, se preveía que cuando varias sociedades con 

personalidad jurídica distinta pero con una relación de negocios que 

hiciera conveniente fusionar su contabilidad y administración. 

Del régimen de 

consolidación fiscal. 

Contribuyente es aquella persona física o moral que se 

encuentra obligada a contribuir para los gastos públicos 

conforme a las leyes fiscales respectivas, cuando se 

ubique en alguno de los supuestos jurídicos o de hecho. 

Facultades de la 

autoridad hacendaria. 

Sociedades excluidas de la posibilidad de consolidar resultados Las 

empresas en liquidación, las sociedades y asociaciones civiles, así como 

las cooperativas y las empresas acogidas al régimen simplificado de las 

personas morales, no tienen cabida en el régimen de consolidación fiscal. 

Participación consolidable En el caso de las sociedades controladoras puras su 

participación consolidable será el 100% de su participación accionaria tratándose 

de las que no lo sean, su participación consolidable será la participación 

accionaria que en forma directa o indirecta tengan en el capital social. 

El concepto jurídico de autoridad indica que alguien está 

facultado jurídicamente para realizar un acto válido, 

presupone la posesión de capacidad o potestad para 

modificar válidamente la situación jurídica de los demás. 

El concepto de facultad jurídica presupone la investidura o el facultamiento." De 

la definición anterior, podemos entender que la facultad, en términos jurídicos, 

nos indica que una autoridad o poder del Estado puede realizar los actos que le 

confiere una norma, mismos que tienen efectos o consecuencias jurídicas. 

Autoridad exactora, este concepto se utiliza, de manera 

indistinta, para hacer referencia a la autoridad ejecutora o al jefe 

de la oficina exactora, en resumen, es la autoridad fiscal facultada 

para realizar el Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Entendemos por autoridad fiscal a las entidades públicas 

encargadas de la determinación, liquidación, recaudación 

de contribuciones, vigilancia del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes. 

El término fisco proviene de la palabra latina "fiscus", que en su 

acepción original significó "cesto de mimbre en el que se guardaba 

el dinero". Posteriormente, el vocablo se aplicó al tesoro del 

príncipe, para distinguirlo del erario que era el tesoro público. 

Autoridad recaudadora, las oficinas de aduanas y 

federales de hacienda y las autoridades fiscales de 

las entidades federativas coordinadas y de los 

organismos descentralizados. 

Autoridades administradoras, las autoridades fiscales de 

la Secretaría, de las entidades federativas coordinadas y 

de los organismos descentralizados, competentes para 

conceder la autorización de que se trate. 
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